
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 17.02.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.   43/2015 

privind organizarea "Galei Învăţământului Băimărean", ediţia a III-a, în scopul premierii 

performanţelor deosebite obţinute de către elevii din învăţământul preuniversitar băimărean în 

anul 2014, la Olimpiadele Internaţionale, Olimpiadele Naţionale, Olimpiada Naţională a 

Sportului Şcolar şi Campionatele Naţionale Sportive Şcolare, precum şi premierii profesorilor 

care i-au pregătit pentru obţinerea acestor performanţe 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, LUNI 9 FEBRUARIE 2015        

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 60/2015 

• Raportul comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei Juridice, Administraţie Publică 

Locală  înregistrat sub nr. 9 /2015 cu privire la necesitatea premierii elevilor din 

învăţământul preuniversitar, care au obţinut premii şi menţiuni la olimpiadele 

internaţionale, olimpiadele naţionale şi premii la olimpiada naţională a sportului şcolar şi 

campionatele naţionale sportive şcolare, pe anul 2014, precum şi a profesorilor care i-au 

pregătit pentru obţinerea acestor performanţe; 

• Adresa Municipiului Baia Mare către Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş nr.  

654/08.01.2015, prin care se solicită punerea la dispoziţie a situaţiei cu elevii din 

învăţământul preuniversitar băimărean, care au obţinut performanţe deosebite în cadrul 

competiţiilor oficiale din învăţământ în anul 2014 şi cu profesorii care i-au pregătit pentru 

obţinerea acestor performanţe; 

• Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Maramureş nr. 247/15.01.2014, înregistrată la 

Municipiul Baia Mare cu nr.2201/19.01.2015, la care se anexează situaţia -tabele- cu 

elevii din învăţământul preuniversitar băimărean, care au obţinut performanţe deosebite 

în cadrul competiţiilor oficiale din învăţământ în anul 2014 şi cu profesorii care i-au 

pregătit pentru obţinerea acestor performanţe; 

 

Având în vedere 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 35/2014 privind aprobarea Regulamentului de premiere a 

elevilor din învăţământul preuniversitar băimărean, care au obţinut premii şi menţiuni la 

Olimpiadele Internaţionale, Olimpiadele Naţionale şi premii la Olimpiada Naţională a 

Sportului Şcolar şi Campionatele Naţionale Sportive Şcolare, precum şi a profesorilor 

care i-au pregătit pentru obţinerea acestor performanţe; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 40/2015 privind aprobarea bugetului general centralizat al 

Municipiului Baia Mare pe anul 2015; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 1/2011 a Educaţiei Naţionale, cu modificările şi completările  



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 17.02.2015  

• Anexa nr. 2, pct. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 369/1994 privind organizarea şi 

desfăşurarea manifestărilor ştiinţifice studenţeşti, a concursurilor pe obiecte de 

învăţământ, pe meserii, cultural artistice, tehnico ştiinţifice şi a campionatelor şi 

concursurilor sportive şcolare naţionale şi internaţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• art. 10; art. 36, alin. (1), alin. (4), lit. a), alin (6),  lit. a), pct.1, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulter ioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă suma de 235.000 lei necesară organizării "Galei Învăţământului Băimărean", 

ediţia a III-a, în scopul premierii performanţelor deosebite obţinute de către elevii din 

învăţământul preuniversitar băimărean în anul 2014, la Olimpiadele Internaţionale, 

Olimpiadele Naţionale, Olimpiada Naţională a Sportului Şcolar şi Campionatele Naţionale 

Sportive Şcolare, precum şi premierii profesorilor care i-au pregătit pentru obţinerea 

acestor performanţe. 

Art. 2 Se aprobă repartizarea premiilor conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.   

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Economică - Serviciul Finanţări Locale. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare  

• Direcţiei Economice  

• Serviciului Finanţări Locale 

• Biroului Elaborare Documente, Arhivă  

 

      Lupşa Ştefan                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 

Nu a votat 1 


